
 

 

 

 

 

 

Politische Gemeinde 

 

L O M M I S 

 
T A R I F - 

O R D N U N G 



Aufgrund des Beitrags- und Gebührenreglements erlässt die Politische Ge-
meinde Lommis die nachfolgenden Tarife (exklusiv Mehrwertsteuer): 

 

1. Elektrizitätsversorgung 

1.1. Allgemeine Bestimmungen 

 a) In der Regel wird pro Bezüger nur ein Zähler montiert. 

b) Die Hochtarifzeit dauert von Montag bis Freitag von 07.00 Uhr bis 
20.00 Uhr und am Samstag von 07.00 Uhr bis 13.00 Uhr. Die 
restliche Zeit gilt der Niedertarif. 

c) Sofern ein Zähler montiert ist und kein Strombezug erfolgt, wird 
die Grundgebühr verrechnet. 

d) Das Werk behält sich vor, den Blindenergiebezug zu messen. Ist 
er während der Hochtarifzeit grösser als 43 % des gleichzeitigen 
Wirkenergiebezuges, so wird der Mehrverbrauch verrechnet. 

1.2.  Grundpreistarif (Haushalte usw.) 

 Für Bezüger bis 25’000 kWh im Hochtarif pro Jahr 

 Grundgebühr pro Jahr und Zähler  Fr. 162.— 

 Arbeitspreis Hochtarif pro kWh   Fr.  0.21 

 Arbeitspreis Niedertarif pro kWh   Fr. 0.12 

 Den Tarifen werden periodisch angepasste Rabatte gewährt. 

1.3. Leistungspreistarif (Gewerbe usw.) 

 Für Bezüger ab 25’000 kWh im Hochtarif pro Jahr oder weitere Be-
züger mit einer schlechten Benutzungsdauer. Es wird ein Leistungs-
zähler installiert. 

 Grundgebühr pro Jahr und Zähler  Fr. 200.— 

 

1.4. Baustromtarif und provisorische Anschlüsse 

 Für alle provisorischen Anschlüsse wie Baustellen usw. 

 Arbeitspreis pro kWh   Fr. 0.40 

 Es wird kein Niedertarif gewährt. 

Die Stromtarife werden ab dem 01.01.2009 auf einem separaten Tarifblatt 
jährlich neu geregelt. 



2. Wasserversorgung 

 Grundgebühr pro Jahr und Anschluss  Fr. 310.— 

 Wasserverbrauch pro m3   Fr. 1.25 

 Bauwasser und provisorische Anschlüsse  Fr. 100.— 
Für grössere Bauten legt die Werkkommission den Tarif fest. 

 
 

3. Abwasserentsorgung 

3.1. Grundgebühr 

 pro Jahr und Anschluss für alle   Fr. 70.— 

3.2. Betriebsgebühr nach Einwohner- und Betriebsgleichwerten 

 Für folgende Anschlüsse werden die Betriebsgebühren nach Ein-
wohner- und Betriebsgleichwerten berechnet: Landwirtschaftsbetriebe 
ohne separate Zähler für Wohnen und Betrieb, Betriebe mit starker or-
ganischer Belastung wie lebensmittelverarbeitende Betriebe (Metzge-
reien, Käsereien, Obstverwertung usw.), Liegenschaften ohne Messung 
des Wasserverbrauchs (z.B. Eigenversorgung). Die Betriebsgleichwer-
te werden nach den Richtlinien des Abwasserverbandes Lauchetal-
Murgtal festgelegt. 

 Gebühr pro EGW/BGW und Jahr:  Fr. 90.— 

3.3. Betriebsgebühr Haushalt und übrige 

 pro Mehrzimmerwohnung   Fr. 200.— 

 Kleinwohnungen bis 2 Zimmer /1-Personen-Haushalt Fr. 150.— 

3.4. Abweichungen im Tarif 

 Wo die festgesetzten Gebühren zu offensichtlich ungerechtfertigten Er-
gebnissen führen, trifft der Gemeinderat den Verhältnissen angemes-
sene Verfügungen. 

Mit Beschluss an der Gemeindeversammlung vom 04.02.2008 wird die Ab-
wasserentsorgung neu im Kanalisationsreglement und der zugehörigen Ge-
bührenordnung für die Abwasseranlagen der Politischen Gemeinde Lommis 
geregelt.



4. Abfallentsorgung 

4.1. Abfallgrundbeitrag  

 pro Jahr und Wohnung   Fr. 40.— 

4.2. Grüngutsammelstelle "Schrofen" 

 Schlüsseldepot    Fr. 50.— 

 Jahresbeitrag pro Schlüssel   Fr. 135.— 

 

 

5. Inkrafttreten, Änderungen 

5.1. Inkrafttreten 

 Die vorliegende Tarifordnung tritt nach der Genehmigung durch die 
Gemeindeversammlung auf den 1. Januar 1995 in Kraft. 

5.2. Änderungen 

 Änderungen der vorliegenden Tarifordnung können von der Ge-
meindeversammlung jederzeit mit dem absoluten Mehr der Stim-
menden beschlossen werden. Vorbehalten bleiben die Bestimmungen 
von Art. 1.4., Abs. 5, des Reglements der technischen Werke. 

 

Von der Gemeindeversammlung der Politischen Gemeinde Lommis be- 
schlossen am 15. Dezember 1994, bzw. geändert am 09.02.2001, 
14.02.2005, 08.05.2006 und 06.02.2012. 

 

 

__________________________ ______________________________ 

Fritz Locher   Rolf Hösli 
Gemeindeammann  Gemeindeschreiber 


